
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,624,1144,233,726 390,388

1.지방자치단체이전수입 60,341 23,744 36,597

1.비법정이전수입 60,341 23,744 36,597

1.광역지방자치단체전입금 1,203 0 1,203

1.기타법령근거보조금(

광역)
1,203 0 1,203(성립전)산재근로자녀지원 : 300,600원×4분기= 1,203,000

2.기초지방자치단체전입금 59,138 23,744 35,394

1.농어촌학교보조금(기

초)
15,744 15,744 0

2.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
394 0 394

(성립전)저소득한부모가정자녀학비지원(20%) : 

246,000원×20%×1명×4분기=
197,000

(성립전)저소득한부모가정자녀학비지원(20%) : 

(49,200원×4분기×2명) - 197,000원=
197,000

3.자치법규근거보조금(

기초)
43,000 8,000 35,000

(성립전)인재스쿨(지역으뜸인재육성)사업 보조

금 : 35,000,000원×1식=
35,000,000

2.교육비특별회계이전수입 4,555,2294,201,438 353,791

1.교육비특별회계전입금수입 4,555,2294,201,438 353,791

1.사립학교보조금수입 4,555,2294,201,438 353,791

1.인건비재정결함보조

금
3,660,9883,635,466 25,522

인건비재정결함보조금 : (3,523,423,000원 × 1

교) - 3,635,466,000원 =
-112,043,000

교원성과상여금 : 137,565,890원 × 1교 = 137,565,000

2.운영비재정결함보조

금
245,000 245,000 0

3.목적사업비보조금 649,241 320,972 328,269
(성립전)급식종사원인건비 : (2,100,000원 × 1

교) - 840,000원 =
1,260,000

(성립전)급식종사원인건비 : (2,308,000원 × 1

교) - 1,080,000원 =
1,228,000

(성립전)급식종사원인건비 : (4,999,000원 × 1

교) - 2,340,000원 =
2,659,000

(성립전)급식종사원인건비 : (662,000원 × 1교

) - 246,000원 =
416,000

(성립전)급식종사원인건비 : (2,041,000원 × 1

교) - 900,000원 =
1,141,000

(성립전)급식종사원인건비 : (5,915,000원 × 1

교) - 2,535,000원 =
3,380,000

(성립전)급식종사원인건비 : (364,000원 × 1교

) - 247,000원 =
117,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)농어촌고등학교방과후학교운영비 : 

(25,200,000원 × 1교) - 12,600,000원 =
12,600,000

(성립전)저소득층교육급여 : 11,739,530원 × 1

교 =
11,740,000

(성립전)저소득층교육급여 : (12,129,670원 × 

1교) - 11,740,000원 =
390,000

(성립전)저소득층교육급여 : (19,697,730원 × 

1교) - 12,130,000원 =
7,568,000
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(성립전)농어촌무료급식지원 : 186,186,000원 

× 1교 =
186,186,000

(성립전)우수농축수산물지원(로컬푸드) : 

5,642,000원 × 1교 =
5,642,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 18,449,000원 ×

 1교 =
18,449,000

(성립전)순회교사운영 : 2,780,000원 × 1교 = 2,780,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 25,184,000원 ×

 1교 =
25,184,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (29,202,000원 

× 1교) - 25,184,000원 =
4,018,000

(성립전)원어민원격화상강의지원 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학부모학교참여학부모회회지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,250,000원 

× 1교 =
1,250,000

(성립전)노동인권교육지원 : 1,120,000원 × 1

교 =
1,120,000

(성립전)학교학생자치연수지원비 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 5,883,110원 

× 1교 =
5,883,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀교과서 구입비 

지원 : 6,867,340원 × 1교 =
6,868,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 4,884,870원 

× 1교 =
4,885,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (9,689,800원 

× 1교) - 4,885,000원 =
4,805,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)급식종사원명절휴가비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 8,544 8,544 0

1.사학법인이전수입 8,244 8,244 0

1.법인법정부담금 8,244 8,244 0

1.법인법정부담금 8,244 8,244 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 890,838 880,787 10,051

1.학부모부담수입 877,911 869,087 8,824
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1.등록금 322,312 306,690 15,622

1.수업료 238,295 221,777 16,518

1.수업료 238,295 221,777 16,518
수업료 : (246,000원×397명×4분기×61%) - 

221,777,000원=
16,518,000

2.학교운영지원비 84,017 84,913 -896

1.학교운영지원비 84,017 84,913 -896
학교운영지원비 : (54,600원×397명×4분기

×96.9%) - 84,913,000원=
-896,000

2.수익자부담수입 555,599 562,397 -6,798

1.급식비 330,406 330,406 0

1.급식비 330,406 330,406 0

2.방과후학교활동비 0 14,400 -14,400

1.방과후학교활동비 0 14,400 -14,400
방과후학교활동비 : (3,000원×30명×0일) - 

14,400,000원=
-14,400,000

3.현장체험학습비 61,600 61,600 0

1.현장체험학습비 61,600 61,600 0

4.졸업앨범비 7,645 7,645 0

1.졸업앨범비 7,645 7,645 0

5.교과서비 30,946 39,586 -8,640

1.교과서비 30,946 39,586 -8,640
1학년교과서대금 : (75,891원×154명) - 

17,257,000원=
-5,569,000

2학년교과서대금 : (92,705원×89명) - 

9,391,000 원=
-1,140,000

3학년교과서대금 : (67,939원×162명) - 

12,938,000원=
-1,931,000

6.기타수익자부담수입 62,480 62,560 -80

1.기타수익자부담수입 62,480 62,560 -80
체육복구입비 : (80,000원×151명) - 

12,160,000원 =
-80,000

7.교복구입비 62,522 46,200 16,322

1.교복구입비 62,522 46,200 16,322
교복구입비 : (405,987원×154명) - 46,200,000

원 =
16,322,000

2.행정활동수입 12,927 11,700 1,227

1.사용료및수수료 8,377 7,560 817

1.사용료및수수료 8,377 7,560 817

1.사용료 8,377 7,560 817교실사용료 : 817,000원×1회= 817,000

2.기타행정활동수입 4,550 4,140 410

1.이자수입 2,700 2,700 0
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1.이자수입 2,700 2,700 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,440 410

1.기타행정활동수입 1,850 1,440 410식기세척기매각대 : 410,000원×1회= 410,000

3.기타수입 935 935 0

1.전년도이월금 935 935 0

1.순세계잉여금 935 935 0

1.순세계잉여금 935 935 0

1.순세계잉여금 935 935 0

세입합계 5,515,8875,115,448 400,439
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